
27/12/2021 14:01 PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-79-de-10-de-novembro-de-2021-359085045 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/11/2021
| Edição: 212
| Seção: 1
| Página: 179

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção Primária à Saúde

PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de

médicos cubanos reincorporados ao Projeto Mais Médicos para

o Brasil com fulcro no Art.23-A da Lei 12.871 de 22 de outubro

de 2013.

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe confere o

art. 18, do anexo I, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019 e, em atendimento às decisões Judiciais

exaradas nos Processos Judiciais* para alocação dos Profissionais intercambistas, resolve:

Art. 1º Conceder, com base nos respectivos processos judiciais e administrativos, registro único

para o exercício da medicina - RMS, exclusivamente no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, aos

médicos intercambistas, indicados na lista constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O registro único para o exercício da medicina - RMS expedido aos médicos

intercambistas tem validade a partir da data de início das atividades conforme Anexo desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAPHAEL CÂMARA MEDEIROS PARENTE

ANEXO

PROCESSO RMS PROCESSO JUDICIAL CPF PROFISSIONAL UF MUNICÍPIO
INICIO

ATIVIDADES

25000.084336/2021-

81
Apto da Lista da OPAS*

XXX.875.761-

XX

DIAGNY

GUTIERREZ

BECERRA

GO VALPARAISO 11/08/2021

25000.084352/2021-

73

00737.004652/2020-

61

XXX.049.981-

XX

ELIANET DIAZ

LOPEZ
SP BAGÉ 18/08/2021

25000.084948/2021-

73

00737.005416/2020-

61

XXX.292.191-

XX

YADIRA DE LA

CARIDAD

SEGON PEREZ

SP
MORRO

AGUDO
20/08/2021

25000.085005/2021-

68

00737.004638/2021-

48

XXX.430.421-

XX

YELENIS

SOTOLONGO

ALFONSO

SP
SÃO JOÃO DE

MERITI
17/08/2021

25000.120781/2021-

11

00737.006513/2021-

52

XXX.532.521-

XX

YITVANY

GONZALEZ

CORRIA

SP CRUZEIRO 26/08/2021

25000.120845/2021-

84

00737.006513/2021-

52

XXX.064.341-

XX

JOSE MIGUEL

GARCIA

ALVAREZ

SP
FRANCCISCO

MORATO
26/08/2021

25000.107813/2021-

93

00737.006513/2021-

52

XXX.873.521-

XX

MALENA

SALGADO

GARCES

SP NOVA SOURE 19/08/2021

25000.125373/2021-

56

00737.010061/2021-

11

XXX.997.081-

XX

IRAISI

TROBAJO RUIZ
ES

PEDRO

CANÁRIO
30/08/2021

25000.125380/2021-

58

00737.007712/2021-

88

XXX.232.991-

XX

JOSE LUIS

VIAMONTES

REMEDIOS

PA ANAPU 30/08/2021

25000.125344/2021-

94

00737.010299/2021-

39

XXX.206.801-

XX

ADNARA

BARRERA

BURROWES

PA IRITUIA 31/08/2021

25000.125387/2021-

70

00737.005649/2020-

64

XXX.571.101-

XX

MARISOL

BARBARA

RAMIREZ

CONCEPCION

MS CARACOL 31/08/2021



27/12/2021 14:01 PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-79-de-10-de-novembro-de-2021-359085045 2/2

25000.125382/2021-

47

25000.103096/2020-

40

XXX.184.681-

XX

LIZANDRA

MACHADO

GONZALEZ

SC LONTRAS 01/09/2021

25000.131972/2021-

17

00737.006275/2021-

85

XXX.793.101-

XX

YUNEISI

ALTARRIBA

FIGUEROLA

PA
VITÓRIA DO

XINGU
02/09/2021

25000.131993/2021-

24

25000.018957/2021-

76

XXX.864.961-

XX

YOANDY

OTANO PEREZ
MG CARAÍ 15/09/2021

25000.131979/2021-

21

00737.011882/2021-

67

XXX.088.911-

XX

ALIUSKA

RODRIGUEZ

HERNANDEZ

MG ITAJUBÁ 14/09/2021

25000.139838/2021-

56

00737.005428/2021-

77

XXX.617.661-

XX

YONIER

ARTURO

PERODIN

LEYVA

SC
RIO DO

CAMPO
16/09/2021

25000.139934/2021-

02

25000.086099/2020-

10

XXX.025.101-

XX

MAYLIN

SANCHEZ

DIAZ

RO JI-PARANÁ 10/09/2021

25000.156742/2021-

52

00737.012369/2021-

93

XXX.005.011-

XX

DAYAMIT

HERNANDEZ

GALVEZ

SP CARAPICUÍBA 05/10/2021

25000.156743/2021-

05

00737.000199/2021-

02

XXX.769.851-

XX

MIRTA

SILVEIRA

SIMON

RO

ALTA

FLORESTA

D'OESTE

01/10/2021

25000.156748/2021-

20

00737.009232/2021-

51

XXX.216.941-

XX

YUSANDER

CARRION

AMAT

PA
IPIXUNA DO

PARA
12/10/2021

25000.156754/2021-

87

00737.015609/2020-

21

XXX.635.601-

XX

OSMARA

MILAGROS

LEMAGNE

LUGO

PA
GOIANESIA

DO PARA
04/10/2021

25000.156756/2021-

76

25000.133257/2021-

19

XXX.187.361-

XX

ALIUSKA

HERNANDEZ

DOMINGUEZ

PR
FOZ DO

IGUACU
07/10/2021

25000.156761/2021-

89

25000.049854/2020-

77

XXX.295.021-

XX

ISMARAY

BAUTA

FERNANDEZ

BA CORRENTINA 04/10/2021

25000.156763/2021-

78

00432.013209/2020-

13

XXX.019.051-

XX

YAQUELIN

CORDOVI

MEDINA

BA SALVADOR 15/10/2021

25000.156772/2021-

69

25000.090354/2020-

11

XXX.904.671-

XX

MANUEL

ALEJANDRO

ROJAS

GALVEZ

PB CATURITE 19/10/2021

25000.156774/2021-

58

25000.090354/2020-

11

XXX.659.761-

XX

YANET

MARTINEZ

VARGAS

PI PIRIPIRI 18/10/2021

25000.156776/2021-

47

25000.090354/2020-

11

XXX.184.591-

XX

YELISET

MALLEA

MENENDEZ

PI PIRIPIRI 18/10/2021

25000.156780/2021-

13

25000.090354/2020-

11

XXX.678.701-

XX

SARAI TARRAU

BUSTAMANTE
PA BRAGANÇA 18/10/2021

25000.156782/2021-

02

00737.013778/2021-

15

XXX.109.841-

XX

ALEXEY LEYVA

DAUDINOT
SE ARACAJU 20/10/2021

*Alocação de acordo com Edital nº 9, 26 de março de 2020.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


